zorunlu mudur? gibi soruları Saray’da tartışan ve her biri
birer metin kaleme alan, Hoca-zâde (ö. 893/1488), Sinan
Paşa (ö. 891/1486), Hamiduddin Efdal-zâde (ö. 908/1502),
Fenarî-zâde Ali Çelebî (ö. 903/1497), Molla Lutfî (ö. 900/1494),
Müeyyed-zâde (ö. 922/1516), Hatîb-zâde (ö. 901/1495), Mus-
lihuddin Kastalânî (ö. 923/1517), Ali Arabî, Hasan Çelebî (ö.
886/1481), Kâdı-zâde Kasım, Molla İzârî (ö. 901/1495), Molla
Bahâuddin ve Molla Nişancı gibi bilginlerin yanıtlarını,
daha sonra İstanbul’da, muhtemelen Ali Kuşçu’nun ögren-
cisi matematikçi Ebû İshak b. Muhammed b. Abdullah b.
Muhammed Neyrizî (ö. 884/1479), Takrîr el-hak fi el-merkez
adlı bir kitap yazarak tek tek ele alıp eleştirmiş; akabinde
kendisi de söz konusu soruları meşşâî bakış açısından
yanıtlamaya çalışmıştır.12

Bu tartışmalar dikkatle incelendiğinde dilin, mantık ile
hendese’nin mezc edilmiş bir dil olduğu, deyiş yerindeyse
hendesî bir doğa felsefesi’nin kurulmaya çalışıldığı söylene-
bilir13.

Ancak bu sorunlar hakkında
kaleme alınan eserler ve risaleler tek başına mevcut biri-
kimi göstermez; ayrıca bu sahalarda okutulan metinlerin
temsil ettiği yüksek seviyeli bilginin zihinlere taşınması ve
toplumsallaşması da dikkate alınmalıdır.

Osmanlı matematiğinin bu dönemde operatif-kalkülatif
özelliginin en yüksek seviyeye çıktığı ve bu seviyenin bizzat
Mehmet Atmacaoğlu (899/1494’te sağ), Kâtib Alâaddin
Yusuf (917/1512’de sağ), Bosnalı Nasuh Bey (ö. 971/1564) ve
Bursalı Yusuf Kemaloğlu (X./XVI. yy) tarafından Türkçe

12 Risaleler için bkz. Halet Efendi, nr. 802; Hasan Hüsni, nr. 600; Ebu İshak
Neyrizî, Ayasofya, nr. 2391.

13 Bu konuda bir çalışma için bkz.: İhsan Fazlıoğlu, “Evren’in Bir Merkezi Var
mıdır? Hocazâde’nin Onto-Geometrik Bir Araştırması”, Nazarî Ufuk, s.

Şerh el-tezkire, Nizâmuddin Nisâbûrî, (Beydilli, s. 282).
6. Sullem el-semâ, Cemşîd Kâşî, (Beydilli, s. 282).
7. Mecmûa, Hall el-şukûk fi kitâb el-macestî, vdğ., (Bey-

dilli, s. 277).

Mes’ûd için telif edilmiştir. Çok iyi ve eski bir yazmadır. Nüsha mukabele ve
tashih görmüş, gerekli harekeleri konulmuştur. 1a’da 581/1185-1186 tarihli
Selahaddin b. Ebi Mansur Yusuf b. Süleyman el-Kehhâl b. Muhammed adlı
bir kişinin temellük kaydı vardır. Ayrıca 1a’da Sultan II. Bayezid’in mührü,
1b’de Fatih Sultan Mehmed’in mührü, 2a’da Sultan III. Selim’in mührü ile
1216/1802 tarihli, Hasköy Mühendishane Kütüphanesi’nin mührü ve sonuncu
sahifede Sultan II. Bayezid’in mührü bulunmaktadır.

▲ Süleymaniye Külliyesi / F.: Tuğçe Merve Elmacı

Kâşî konuya ilişkin muhtemel tespit ettiği
bütün formülleri vermekte; örnekler çözmekte ve çizimler
yapmaktadır.

Bu eserin dördüncü makalesinin etkisi açıktır; nitekim
dördüncü makale önemine binaen XVIII. asrın başlarında
Dîvân-i Âli kâtiplerinden İbrahim Kâmi b. Ali (1209/1794’te
sağ) tarafından Türkçeye tercüme ve şerh edilmiştir. Mühen-
dishane-i Bahrî hocası olan İbrahim tercüme esnasında Batı
Avrupa kaynaklı hendese bilgilerinden de istifade ettiğini
belirtmektedir29.

28 Nşr.: Nâdir Nablusî, Dımeşk, 1977, s. 193-39; ayrıca bkz., aynı eser, nşr.:
Ahmed Said Demirdaş ve Muhammad Hamdi al-Hıfnı el-Şehy, Kahire trsz.,
s.

TARİHÎ BAĞLAMIN ŞEHADETİ:
“İLM-İ HENDESE MUKTEZASINCA”
Yukarıda çizilen çerçeve, tarihî bağlama

geri gidilerek temellendirilebilir. Cafer Efendi,
Sultan Ahmed Camii mimarı Sedefkâr Mehmed
Ağa’nın hayatı ve eserleri üzerine 1023/1614
tarihlerinde kaleme aldığı Risâle-i miʻmâriyye
adlı eserde30, başta mimârî olmak üzere ehl-i
hiref nezdinde hendesenin ne kadar önemli olduğunu
pek çok kez dile getirir ve Sedefkâr Mehmed Ağa’nın, vefatına
kadar Mimar Sinan ile bahçe halifesi Üstad Mehmed’den
hendese tahsil ettiğini belirtir31; o

Nitekim Latince’de akıl anlamında
kullanılan ve oranlamak demek olan ‘ratio’ bile oran-orantı teorisinin içe-
risinden türetilmiştir. İslam Medeniyeti’nde nisbet (oran-orantı) teorisinin
hemen hemen tüm alanlarda ne kadar önemli olduğu erbabının bildiği bir
husustur. Nitekim bu önemi dikkate alarak Mehmed Kâfiyecî (ö. 879/1474)
nisbet araştırmalarının bağımsız bir bilim dalı olması gerektiğini iddia
ederek bu sahada ayrı bir eser bile kaleme almıştır. Cafer Efendi’nin artık
oranlama, hatta hendese yerine kullanılmaya başlandığını söylediği tahmin
sözcüğü için “akıl ile söylemeğe derler” karşılığını vermesi tarihî gerçekliğe
son derece uygundur.